

Beretning, Medlemsudvalget, RJK 2022

Generalforsamling 05.03.2023

Medlemsudvalget bestod i 2022 af Lone Lyngbye, Henrik Lyngbye og undertegnede (Ellis Pedersen).

Ved generalforsamling sidste år blev det vedtaget, at det dengang uofficielle medlemsudvalg fremover skal være et officielt udvalg.

Og jeg vil derfor gerne lige opridse udvalgets nye formål:

- Bidrage til at fremme kendskabet til klubben og dens aktiviteter hos danske retrieverejere.
- Inspirere gratis hvalpekøbere til at gøre brug af klubbens aktiviteter, så de fortsætter som medlemmer efter den gratis periode.
- Motivere nye medlemmer til et aktivt hundeliv med træning samt prøver og workingtests i klubben.

Arrangementer 2022

Af arrangementer i 2022 blev afholdt en hvalpedag i juni i Kirke Eskilstrup på Sjælland hos terrænvært Lars Carl Holten. De to klubtrænere Benedicte Fønnesbech-Wulff og Christian Jacobsen guidede både små og store hvalpe med deres førere godt igennem dagens træning og øvelser.

I Jylland blev endnu engang afholdt et fantastisk hvalpe- og unghundeseminar hos Trond og Aase Gjøtterud på Vildkildedgård ved Herning.

Nye hvalpekøberstrategi og mailflow

Vi har brugt en del energi på videreudvikling af den nye hvalpekøberstrategi og herunder også mailflowet, som er vores digitale tiltag i strategien.

Den hvalpefolder, som vi opdaterede sidste år, bliver fortsat lagt i DKK's hvalpemappe. Vi har kun hørt få gange, at det har misset og for hver gang er DKK blevet gjort opmærksomme op det.

Vi har også henvendt os direkte til opdrætterne via mail og klubbens sociale medier om, at de vil hjælpe klubben rigtig meget i dette arbejde, hvis de giver klubben besked med hvalpekøbernes oplysningerne, når de sender hvalpe ud ad døren, så vi kan nå at 'fange dem i døren' på vej ud.

Mht. selve mailflowet er der nu sendt 800 mails ud. Pt. står 70 personer i flowet. Det er for tidligt at se, om der kommer flere personer ind flowet i det nye foreningsår. Men vi håber og satser på at få flere hvalpekøbere ind i flowet i løbet af foråret og sommeren, efterhånden som der laves flere kuld og opdrætterne forhåbentligt sender oplysningerne på hvalpekøberne til sekretariatet.

Årshjul 2023 og frem

Vi har udarbejdet et årshjul over arrangementer, som vi ønsker at afholde i det igangværende foreningsår.

D. 23. marts inviterer vi til en temaaften omkring klubbens prøvesystem i Sneslev Forsamlingshus på Midtsjælland. Vi har for år tilbage afholdt et lignende arrangement, men pga. efterspørgsler herom, ønsker vi at gentage det.

I maj planlægger vi at afholde en temaaften om, hvordan politiet bruger hundens næse i forbindelse med opklaring af sager.

Vi har en række forslag til arrangementer, mens hvis klubbens medlemmer har et ønske til et arrangement, hører vi gerne fra jer.

Opråb til medlemmerne

Medlemsudvalget består i dag af tre medlemmer – alle fra Sjælland. Vi har svært ved at afholde arrangementer alt for langt herfra, så vi kunne rigtig godt tænke os at have nogle medlemmer fra andre dele af landet, dels til at spare med og til at kan bistå i afholdelsen af arrangementer der. I er meget velkomne til at henvende jer til os, hvis I har interesse.

Afslutningsvis vil jeg gerne sige tusind tak til mine udvalgskollegaer. Og også en stor tak til alle de frivillige, som har hjulpet os i årets løb.

Tak for ordet.

Udvalgsformand, Ellis M. Pedersen.